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(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Altså, hvis man skal tale om at parkere proble- 
merne, så var det måske det, man kunne antyde 
om den tidligere regerings indsats på området, 
hvor, som vi netop diskuterede tidligere i dag, 
fru Lise von Seelen jo meget havde den tanke- 
gang, at bare folk fik deres økonomiske ydelse 
og så i øvrigt blev overladt til passiv forsørgelse, 
så var det nok med det. 

Det er jo den linje, som vi ikke accepterer i re- 
geringen. Derfor har vi fra første dag taget fat på 
en markant indsats for de mest udsatte i vores 
samfund, så vi gør jo i virkeligheden lige det 
modsatte. 

Jeg er i løbende dialog med ngo'erne og har 
samarbejde på kryds og tværs, og som jeg tidli- 
gere har understreget, synes jeg, de spiller en 
utrolig vigtig rolle for den sociale indsats i Dan- 
mark, fordi de er med til at give nogle anderle- 
des tilbud, med til at sikre mangfoldigheden i 
indsatsen på det sociale område. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ministeren. Så går vi til -  forstår jeg -  an- 
den omgang. Det er ordføreren for forslagsstil- 
lerne. 

Villy Søvndal (SF): 
Jeg var sådan set spændt på socialministerens 
svar til fru Lise von Seelen, da hun spurgte, om 
socialministeren var glad for den rapport, der 
kom fra organisationerne. Det forstod jeg mini- 
steren var. Det tror jeg vi var mange der var, for 
det er altid spændende i Folketinget at få input 
udefra. 

Jeg har derfor bare et enkelt spørgsmål til so- 
cialministeren: Vil socialministeren gøre det til 
en årlig begivenhed, at vi hvert år på et eller an- 
det tidspunkt op til jul får en rapport fra de fri- 
villige organisationer ude i felten, der beskriver 
deres indtryk af, hvordan verden ser ud? 

Det er jo nemt for ministeren at svare ja, når 
hun er begejstret for rapporten. Når vi andre 
også er begejstret for rapporten, kan det jo samle 
bredt. Så jeg forventer, at socialministeren uden 
omsvøb vil sige: Ja, jeg vil hvert år sørge for, at 
der kommer sådan en rapport fra de frivillige 
organisationer. 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Det vil jeg umiddelbart hverken svare ja eller nej 
til, men det er da sådan noget, man kan overve- 

je. Jeg vil igen understrege, at jeg syntes, det var 
særdeles nyttigt at få organisationernes melding 
om, hvordan de oplever at deres brugere har 
det, og jeg vil igen understrege, at jeg synes, det 
er vigtigt at have den der løbende dialog med 
organisationerne, for de spiller en væsentlig rol- 
le for, hvordan nogle mennesker har det, og 
hvilke muligheder de har. 

For eksempel har vi jo fra regeringens side i 
den grad fulgt op på forslag fra Rådet for Socialt 
Udsatte, som jo påpeger mange af de ting, der 
kan gøre en forskel. En af de seneste ting, som 
rådet har haft med i sine anbefalinger, og som 
også ngo'erne nævnte i deres rapport, er jo de 
problemer, som nogle har, i form af at de slås 
med gammel gæld. Derfor er det jo så positivt, 
at vi nu både har finansieringen på plads og 
også er på vej med et forslag til, hvordan en 
gældssaneringsordning kan se ud. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Det synes jeg var et meget langt svar på et meget 
enkelt spørgsmål. 

Socialministeren startede med at sige, at hun 
var glad for en rapport. Folketingets partier gi- 
ver udtryk for, at de er glade for en rapport. Jeg 
spørger: Vil socialministeren sikre, at vi hvert år 
får en rapport om, hvordan det ser ud for de al- 
lerdårligst stillede i Danmark? Så får socialmini- 
steren pludselig uld i mund og siger, at det kan 
hun hverken svare ja til eller svare nej til, men 
det vil hun overveje. Det forstår jeg slet ikke. 

Altså, er det ikke umiddelbart indlysende, at 
en socialminister, der er glad for en rapport, ger- 
ne vil have flere af de rapporter, ministeren er 
glad for, og når de også kan tilfredsstille Folke- 
tinget, hvorfor så ikke umiddelbart sige et fuld- 
tonende ja? 

Kl. 12.15 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Eva Kjer Hansen): 
Jeg synes jo, hr. Villy Søvndal skulle glæde sig 
over det meget klare svar, der kom fra ministe- 
ren om, at jeg ville overveje hr. Villy Søvndals 
forslag. Det er der da grund til at glæde sig over. 

Der er en anden rapport, som jeg syntes også 
har været særdeles nyttig, og som jeg har været 
glad for. Det var rapporten om lavindkomst- 
gruppen, og hvilke problemer den slås med, 
som jeg har refereret til flere gange i dag, for den 
afdækkede, at det, der i den grad er problemet 
for nogle, er misbrugsproblemer, gældsproble- 


